
 

                      CCoommuunnee  ddii  SSaann  NNaazzzzaarroo  SSeessiiaa  
                                PPrroovviinncciiaa  ddii  NNoovvaarraa  

 

 

   

 

 

Originale 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

N. 57 DEL 18/08/2020 
 
 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE CONVENZIONE CON IL CONSORZIO CISA OVES T TICINO 
PER LO SVOLGIMENTO DEI PROGETTI PUC - PROGETTI 
UTILI ALLA COLLETTIVITA' 

 
             
     

 
 L’anno DUEMILAVENTI,  addì DICIOTTO del mese di AGOSTO alle ore sedici e 
minuti zero, nella Sede Comunale; 
 
 Previa convocazione avvenuta nei modi e termini previsti dall’art. 8, comma 2 
dello Statuto Comunale, si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 
 
RISULTANO:  
 

           
          ZANZOLA STEFANO - Sindaco 
 

 
Sì 

 
          FIZZOTTI LUCA - Vice Sindaco 
 

 
Sì 

 
          ABBRESCIA GIUSEPPE - Assessore 
 

 
Sì 

 Presenti  Assenti 
 

3 
 

 
0 

 
 
 
Partecipa alla seduta il Vice Segretario Comunale DOTT. PIERO GAETANO 
VANTAGGIATO. 
 



Il SINDACO, assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, dichiara 
aperta la seduta e pone in discussione la seguente deliberazione segnata all’ordine del 
giorno. 
 
  
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  
DI GIUNTA COMUNALE 

 
 

Oggetto:  APPROVAZIONE CONVENZIONE CON IL CONSORZIO CISA OVEST 
TICINO PER LO SVOLGIMENTO DEI PROGETTI PUC - PROGETTI UTILI ALLA 
COLLETTIVITA' 
 
             
  
                                                                                  IL PROPONENTE 
          IL SINDACO 
                 F.to: ZANZOLA STEFANO         
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Visto con parere 
favorevole 
 
Lì, 18/08/2020 
                                                               Il responsabile del servizio interessat o 
                       F.to:      Sindaco DOTT. STE FANO ZANZOLA  
   
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Visto con parere 
favorevole 
 
 
Lì, 18/08/2020 
                                                                Il responsabile del servizio contabile  
        F.to: Dott. Stefano Zanzola 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

      
Premesso che l’art. 4 comma 1 del DL n. 4/2019 (disposizioni urgenti in materia di 
reddito di cittadinanza e di pensioni) stabilisce che i fruitori del reddito di cittadinanza 
sono tenuti a offrire, nell’ambito del Patto per il lavoro e del Patto per l’inclusione 
sociale, la loro disponibilità per la partecipazione a progetti, utili alla collettività, da 
svolgere presso il Comune di residenza;  

Preso atto che: 

- nell'ambito dei Patti per il lavoro e/o per l'inclusione sociale, i beneficiari Rdc sono 
tenuti a svolgere Progetti Utili alla collettività (PUC) nel comune di residenza per almeno 
8 ore settimanali, aumentabili fino a 16.  

-l’art. 2 comma 2 del Decreto n. 149/2019 che prevede che titolare dei PUC è 
l’amministrazione comunale che può avvalersi della collaborazione di enti del terzo 
settore o di altri enti pubblici.  

- i PUC rappresentano un'occasione di inclusione e crescita per i beneficiari e per la 
collettività:  

• per i beneficiari, perché i progetti saranno strutturati in coerenza con le 
competenze professionali del beneficiario, con quelle acquisite anche in altri 
contesti ed in base agli interessi e alle propensioni emerse nel corso dei colloqui 
sostenuti presso il Centro per l'impiego o presso il Servizio sociale del Comune;  

• per la collettività, perché i PUC dovranno essere individuati a partire dai bisogni e 
dalle esigenze della comunità locale e dovranno intendersi come complementari, 
a supporto e integrazione rispetto alle attività ordinariamente svolte dai Comuni e 
dagli Enti pubblici coinvolti.  

-le attività messe in campo nell'ambito dei PUC dovranno rispondere ad uno specifico 
obiettivo da raggiungere in un intervallo di tempo definito, attraverso la messa in campo 
di risorse umane e finanziarie. Il progetto potrà riguardare sia una nuova attività sia il 
potenziamento di un'attività esistente, ma in nessun caso le attività in esso svolte 
potranno essere sostitutive di quelle ordinarie né saranno in alcun modo assimilabili ad 
attività di lavoro subordinato o parasubordinato o autonomo.  

 
RICHIAMATA la comunicazione prot. 5001 del 10.6.2020 del Consorzio Cisa Ovest 
Ticino con sede a Romentino con la quale trasmette la deliberazione n. 13 del 5.3.2020 
assunta dal Consiglio di Amministrazione avente per oggetto “Reddito di cittadinanza. 
Convenzione con i comuni dell’ambito per facilitare lo svolgimento di progetti di pubblica 
utilità” e lo schema di convenzione da approvare da parte della Giunte Comunali.  
 
VISTA la bozza di  convenzione composta da n. 8 articoli, predisposta alfine di facilitare 
la programmazione e l’attuazione dei Progetti di Pubblica Attività previsti dal Reddito di 
Cittadinanza, da svolgersi presso i Comuni facenti parte dell’Ambito Territoriale del 
Consorzio Socio Assistenziale Cisa Ovest Ticino.  
 
VISTO il parere reso dal Vice Segretario ai sensi art. 49 TUEL 267/00.  
Con voti unanimi espressi in forma palese  
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 DELIBERA  
 

DI APPROVARE la convenzione con il Consorzio Cisa Ovest Ticino per lo svolgimento 
dei progetti PUC – Progetti Utili alla Collettività composta da n. 8 articoli, allegata alla 
presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale.  
Di dare atto che i costi di iscrizione Inail e dotazione DPI sono a carico del Consorzio e 
non sussistono oneri a carico del Comune. 
 
DI AUTORIZZARE il Sindaco alla firma della suddetta convenzione.  
 
 
 



 



DI COMUNICARE la presente deliberazione ai capigruppo consigliari, ai sensi dell’art. 
125 del D. Lgs. n. 267/2000; Successivamente, con votazione palese unanime,  

 
 
DELIBERA  
 
 

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, 4° comma, del D. Lgs. 18.8.2000, n.  
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
IL SINDACO  
Dott. STEFANO ZANZOLA    

  

f. to in originale  
 
 
 
 
IL VICE SEGRETARIO COMUNALE  
DOTT. PIERO GAETANO VANTAGGIATO   
f. to in originale  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
San Nazzaro Sesia, lì   18/08/2020                   
Letto, firmato e sottoscritto. 
 
                           

Il Presidente 
DOTT. F.to : ZANZOLA STEFANO 

___________________________________ 

Il  Vice Segretario Comunale 
F.to: DOTT. PIERO GAETANO 

VANTAGGIATO 
___________________________________ 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE N.       
 

Il sottoscritto responsabile delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità 

legale, visti gli atti d’ufficio; 

 
Visto lo statuto comunale, 

A T T E S T A 
 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 

15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al 

pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) ed è stata compresa 

nell’elenco prot. n._________, in data odierna, delle deliberazioni comunicate ai 

capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n. 267/2000). 

Dalla residenza comunale, lì 25-ago-2020 

                                                                    IL MESSO COMUNALE  
                              F.to: Sara PERRI  

 
ESECUTIVITA’ 

 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

                                   A T T E S T A 

che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo 

Comune per quindici giorni consecutivi dal 25-ago-2020 al 09-set-2020 ed è divenuta 

esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dall'ultimo di pubblicazione (art. 134, c. 4, del T.U. n. 

267/2000). 

Dalla residenza comunale, lì 25-ago-2020 
 
      IL VICE SEGRETARIO COMUNALE  

                                                   F.to: DOTT. PIERO GAETANO VANTAGGIATO 
 ________________________________________________________________ 
 
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 
LI',_______________________________ 
IL SEGRETARIO COMUNALE 


